ab erroribus ad veritatem redditur. Nec enim
 Apo.18. Ioannes hortatur ad schisma faciendum, cum
 fideles admonet ut ex Babylonica corruptione
 discedant.

Sed ut aliquando à rerum abusu ad rerum
 ysum orationem traducamus, quærent for-
 tas à nobis Aduersarij, cùm afferamus Pon-
 tificios ista, de qua agimus, Successione abuti,
 Qui se
 legitimus
 Successio-
 sis Epis-
 coporum
 ysus.
 Externū
 Ecclesiæ
 statū mul-
 tius muta-
 tionibus
 2.Chr. 15.
 Locus 2.
 Psal. 80.
 Ezec. 19.
 Ezec. 36.
 Eja. 6.
 satis rationibus posset illustrari. Multa e-
 nīm in sacris literis occurruunt huius rei argu-
 mēta, sed ex infinita sylua quædam tantum de-
 cidemus, quæ ad hoc nostrum institutum per-
 obnoxium tinere videbuntur. Hoc certè ita esse confirmat
 esse cons̄ sancta Azariæ prophetæ ad regem Asiam co-
 matur cer-
 tu expre-
 sifque scri-
 ptura lo-
 cies.
 Locus 1.
 si palmites terram ipsam tegere videantur: Nūc
 contrà dicitur esse similis ei vineæ, quam Apri
 & feræ syluestres depascentes penitus vasta-
 runt: Aliquando dicitur Ecclesia esse instar ar-
 boris

boris ramos longè explicantis, atque porrigen-
tis: Aliquando verò significatur nomine ar-
boris, quæ, aduentante hyeme, decussis foliis,
omnino videtur exaruisse, cùm tamen vim ac
substantiam intus collectam, conclusamque
retineat. Quòd & facilius intelligetur, si quis Ecclesie compara-
paulò fusiū persequatur eam similitudinem, tio cum Luna.
qua video Ambrosium fuisse delectatum, dum Luna.
Ecclesiam cum Luna cōparabat. Ut enim hæc Hexae-
non propria, sed (vt quidam dicebat) luce lucet mer. L. 4,
aliena, quandoquidem à Solis radiis accensa 6.8.
totam inde suam lucem accipit: ita Ecclesia lu-
cet, non suo, sed Christi fulgore & summis e-
ius dotibus ac beneficiis illustrata: & quemad-
modum non semper Luna pleno orbe lumen
suum nobis ostentat: sed aliquando ita decre-
cit, vt nobis illa non amplius superesse videa-
tur, nec tamen vñquam propterea radiis Solis
destituitur, quāuis humanis sensibus secus ap-
pareat: Ita Ecclesia non semper plenum fulgo-
rem emittit, sed aliquando ita obscuratur, vt
nostris oculis non pateat: & nihilominus cer-
tum est eam semper esse, scmpérque à suo Sole,
id est, à Christo illuminari.

Quod si quis repetat veterum temporum Locuter-
memoriam, facile videbit semper varium Ec- tius à tē-
clesię statum, & varias eius vicissitudines fuisse. porum in-
ductione.

Ac primū cum narrat Moses, Enos tem- Gen. 4.
pore, homines cœpisse inuocare nomen Do-
mini, siue ita hunc locum cum veteribus inter-
preteris: siue intelligas, vt quidam doctissimi

censuerunt, tunc homines cepisse vocari, Dei nomine, semper ex hoc loco licebit colligere tunc temporis cultum Domini fuisse instauratum, & Ecclesiæ faciem clarissimè enituuisse: At postea impietas adeò grassata est, vt inundante terras diluuiio, Ecclesia in Noë familia, non minùs quàm in arca conclusa fuerit. Deinde summa fuit temporum caligo, donec rursus in Abrahamo, (cuius maiores idola coluerant,) & in eius posteris luxit Ecclesia. Postquam autem in Ægyptum ventum est, tunc Ecclesiæ scintillulae Ægyptiaca seruitute, quasi cineribus, per multos annos obrutæ, tandem Mosis flabello excitatæ, in maximas flammæ eruperunt. In terra Chanaan (hæc enim properans percurro) toties Ecclesiæ status mutatus est, vt diuinus cultus, & idololatria, alternis sibi inuicem idētidē succedere viderentur. In regno Davidico videtur Ecclesia quasi pleno orbe refulsiſſe; sed postea, offusis idololatriæ tenebris, ſæpe eius lumen quodammodo extinctum viſum est. An porrò mihi multa dicēda ſunt de Iſraēlitarum decem tribubus ab reliquis duabus, ſimilque à

Iere. 2. 3. vera Dei religione diuulfis? Quid commenio
Of. 2. 4. rem Iudæorum idololatriam atque adeò ipsius
2. Re. 21. *& 23.* Templi profanationem? An Hierosolymam
2. Chr. 28 à Babyloniis expugnatam, Iudeosque in captiuitatem abductos fuſius enarrabo? quàm cedo tunc fuit misera Ecclesiæ conditio? Tandem verò ſub Zorobabele nouus quidam dies illuſtit Ecclesiæ, quū reuersis ex captiuitate Iudeis, extru-

extructa vrbe, instaurato templo, cultus Dei
fuit restitutus. Sed ecce, rursus ille nitor Ecclesie,
statim in squalorem conuersus est, vera do-
ctrina à variis sectis & impiis hominum com-
mentis miserè corrupta. Hinc Pharisei irrum-
pebant, illinc virgebant Sadducaeī, & aliunde
alij falsi Doctores irrulebant. Interim Ecclesia
ad summas angustias redacta, vix habebat vbi
pedem poneret. Tunc Christus redemptor &
instaurator Ecclesie in terras venit, Ecclesiam
quasi à mortuis excitatam in vitam restituit, ei
nouam quandam faciem dedit, eāmque omni
benedictionū genere cumulauit. Et quanquam
ab eo tempore multæ sāpe nebulæ interuenie-
runt, tamen aliquos semper radios emisit, do-
nec tandem facta est illa generalis *doxastia*, 2. Thes. 2.
quām futuram prædixerat Apostolus: tūc enim
externa Ecclesie luce penitus extincta, sola vi-
sibilis quidem Ecclesie vmbra, atque nomen
remanit: quod non est opus nunc pluribus per-
sequi: iam enim antea de hac re aliquid à nobis
dictum est, & nolo meo, communique piorum
omnium vulneri, manus sāpius afferre.

Ceterū Augustinus rem hanc totam vo-
lens exprimere, *Ipsa est Ecclesia*, inquit, que ali-
quando obscuratur, & tanquam obnubilatur mul-
titudine scandalorum, quando peccatores inten-
tio autem au-
dunt arcum, ut sagittent in obscura luna rectos cor-
gustini et
des, &c. Ecpiujo poti, Illi qui tunc firmissimi fue-
runt, & verba hereticorum insidiosa intelligere po-
tuerunt, pauci quidem in comparatione ceterorum,

*Varius Ec-
clesie sta-
tus confir-
matur sen-
tientia Au-
gustini et
Chrysosto-
mi.*

Epi. 48.

*sed tamen etiam ipsi quidam pro fide fortiter exula-
bant, quidam toto orbe latitabant: ac sic Ecclesia,
qua per omnes gentes crescit, in frumentis dominicis
conservata est.*

*In Matt. hom. I. xeris, res fiet etiam planior: ut Roboam, inquit,
com. post. abiiciens consilia seniorum, & coetaneorum suorum
sequens, occasionem prebuit dissidio: Sic & circa fi-
nem, Episcopi relinquentes consilia seniorum, Aposto-
lorum & Prophetarum, & sequentes consilia coetaneorum suorum cōsulentium oportere Episcopum
diuitem fieri, & inhospitalem, & timorem Dei non
habere, & talia quadam loqui, qua moueant plau-
sum, dederunt occasionem Diabolo præcisionum fa-
cendarum: Hæc ille.*

Quando coleda sit ordinaria vocatio. Quorsum igitur tam multa? nempe ut intel-
ligamus, cum tot tantæque occurrant Ecclesiæ mutationes, ita nobis statuēdū esse, ut quandiu
Dominus nobis pro summa sua misericordia Ec-
clesiam exhibet purissima Christi luce præful-
gentem, & suo ornatu ac pulchritudine, id est,
puritate doctrinæ, syncera Sacramentorum
administratione, & recto disciplinæ vnu deco-
rata, tūc ordinariam Ecclesiæ, pastorumque
Successionem plurimi nobis esse faciendam:
nec ferendos, si qui, spredo Ecclesiæ ordine, se se
temere inferant & intrudant in Ecclesiasticas
functiones, vel alienos cœtus colligant, quibus
diuellatur sancta Ecclesiæ coniunctio: nec esse
propter scandala ab Ecclesiæ communione re-
cedendum. Quod semper videmus fuisse ab Ec-
clesia

clesia traditum & obseruatū, quandiu aliquid *Quando
locus sit
extraor.
dinaria
vocatio-
ni.*
puritatis retinuit. Si verò tota (quantum appa-
rebit) Ecclesia corrupta fuerit, atq; adeò ipsius
corruptionis origo & fons in ipsis Pastoribus
extiterit, & ab illis ad totum Ecclesiæ corpus
dimanarit: Si depresso atque abolito Dei cultu,
idololatria erecta: Si verus Sacramentorum
vsus in vanas ceremonias ac superstitiones
commutatus: Si Ecclesiæ Disciplina in ambi-
tiosum principatum & Tyrannidem conuersa
fuerit: Tunc verâ legitimamque Successionem
simul etiam illic extinctam esse dicendum est.
(Quis enim, siquidē propriè loqui velit, mortua
Doctrinâ, & vero Ministerio sublato, Ministe-
rij vitæ, & verâ successionem adhuc viuere & re-
spitare vñquam dixerit?) & si qui sint, qui Pasto-
res, qui Episcopi nominetur, eorū ordinē ac se-
riem à Domino improbari, qui pro sua summa
& imperuestigabili sapientia, solet, quando vi-
sum fuerit, extraordinariis modis verum ordi-
nem Ecclesiæ restituere: Solet, inquam, exci-
tare, idque præter solitam & vulgatam ratio-
nem, certos homines ad id comparatos & in-
structos, quorum animos accendit vehemen-
tissimo pietatis zelo, & quorum os implet san-
ctissimo suo verbo cum omni efficacia & vir-
tute, Nec tantum eximios illos viros, tanquam
lumen clarissimum exhibet: sed etiam aperit
oculos hominum, ut eam lucem oblatam in-
tueantur, & emergentes ex tenebris, eos se-
quantur qui lucem præferunt, atque ita rursus

ordo Ecclesiæ qui interruptus fuerat, instauratur: & tunc ille à nobis colendus est, & ordinaria Pastorum vocatio diligenter obseruanda.

*ordinem
solium
propter ho-
minū pec-
cata inter-
rumpi, cō-
firmātur.*

Si quis huius rei confirmationem requiret, multa exempla multasque rationes suppeditabit Scriptura, quæ tollent omnē dubitationem.

Arg. 1. Primū, quanuis ordinaria Successio ad cō

cominēdata esset in Israēlitica Ecclesia, ut Ministerium Ecclesiasticum, quasi hæreditario iure, à parentibus ad liberos. ex Dei verbo de-

ferretur: aliquando tamē videmus illic propter peccata successionem fuisse interruptam. Cūm

enim Ophni & Phinees, Heli Sacerdotis filij, omni vitiorum generi dediti essent, corūmque

tam effusam licentiā aleret nimia patris indulgentia, eam ob causam Dominus pronūtiat se

sublaturum esse eā Sacerdotij Successionē, quæ

diu in Heli familia permanserat. *Dixeram* (in-

1. Sam. 2. inquit. Dominus Heli sacerdoti) fore ut tua ac tui

patris domus corām me perpetuò incederet, sed absit

ut faciam, quin honore prosequar eos qui me hono-

re profipientur, & qui me contemnunt, ignominia

afficiantur, ecce dies venient, quibus succidam bra-

chium tuum & brachium patris tui, & quæ se-

quuntur: Tum subiiciens scis ab omni his sacerdotem

fidelem, qui iuxta cor meum, & iuxta animum

meum agat. Hæc autem Dei comminatio effe-

tum habuit, maximè Solomonis tempore, cūm

sacerdotium ab Heli familia sublatum fuit, cui

tamen facta erat perpetuæ Successionis pro-

missio.

Præterea cùm decem tribus Israëliticæ, au- Argu. 2.
thore Ierooboamo, à vero Dei cultu recedētes, 1. Reg. 16
quibusuis idololatriis corruptæ essent: Mittitur
ad eos Elias propheta, vt illos ad veram reli-
gionem sanctissima cohortatione reuocaret.
Elias, inquam, mittitur, qui tamen non erat ex
Sacerdotum ordine, sed præter ordinem exci-
tatus à Deo, ad annuntiandum ipsius verbū Israë-
litis, atque etiam ad sacrificiū in oculis to-
tius populi, quemadmodum narrat historia.

Expendamus etiam quid contigerit Silo, vbi Argum. 3
Dominus præsentia suæ testimonium colloca-
uerat, nēpe propter populis sceleras, sublata inde
arca fœderis, nihil præter vastitatem solitudi-
nemque remansisse. Cùm autem Iudæi sibi vanæ
spe blandirentur, & nomen templi identidem
iacantes, Diuinum interea cultum alienis ri-
tibus corrumpserent: increpantur à Domino
per Ieremiam, his verbis: *Faciā, inquit, huic do-*
mui super quam inuocatur nomen meum, & qua-
confiditis, & huic loco quem vobis dedi ac maiori-
bus vestris, quemadmodum feci Silo, & vos reuiciam
à facie mea. Quæ omnia tandem exitus com-
probauit.

Hic igitur quærimus à Pontificiis, num pos-
sint proferre peculiarem aliquam promissio-
nem eiusmodi Successionis, qualem habebant
Iudei, cùm de Templo, tum etiam de Sacerdotio.
Quod si ea promissione sint destituti, quo tan-
dē iure postulat̄ vt sancta inuiolatāq; apud eos cuncte er-
permaneat Sacerdotij Successio, quantumlibet roribus
scateant.

sint corrupti & scatent infinitis erroribus, cùm Dominus Iudæos propter ipsorum peccata, & suæ præsentia testimonio, & publico suo cultu priuauerit? Si Deus deseruit vetus illud templo, quod tanto fauore, tantisque promissionibus exornarat: si reiecit veteres Sacerdotes, quos suæ præsentia testimonia toties decorauerat: si successiones ordinarias, easque expressè suo verbo fundatas, interrupti propter hominum peccata, num cedò alligabit, aut Ecclesiā alligatam esse patietur Pontificiorum Episcoporum Successioni, qui & peculiari promissione sunt destituti, & innumeris corruptelis atque erroribus abundant? Hæc verba certè, &

Non maledicendi studio de erroribus Romanæ Ecclesie loquimur. Neque id facimus sine gemitu, ac dolore: sed ecclesia Romana corruptionem deploramus vñà cum permultis etiā ex iis, qui in ipsius verba jurauerunt.

Cæterum non omissendum est, quod Dominus per Ezechielem denuntiat Leuitis ac sacerdotibus, qui non obstatent idolatrię populi, sed in eiusdem sceleris societatem vñà abrepti fuerant: *Leuaui inquit, Dominus manum meam contrà illos, & luent iniquitatem suam, neque accedent ad me, ut mihi sacerdotio fungantur, utque adeant vlla sacra mea: Ego autem eos ordinabo*

*Arg. 4.
Exz. 44.*

nabo, qui seruēt institutum domus in toto ipsius seruitio, & in omnibus que debent in ea peragi. Eò spectat etiam illa increpatio, quæ extat apud Oscam aduersus Sacerdotes Israëlis: *Quando-*
quidem, inquit, tu scientiam repulisti, reprobaui e-
tiam ego te, ne sacerdotio mihi fungaris, & quia o-
bliitus es Legis Dei tui, obliuiscar & ego filiorum
tuorum, gloriam eorum in ignominiam commutabo:
quod postremum eò diligentius obseruandum
est, quòd nominatim ad Successionem perti-
neat. Hic ergo paululum subsistant aduersarij,
& nobiscum videant Pontificiam successionem
ab his duobus Prophetis, teu grauissimis testi-
bus, esse conuictam. Si enim Sacerdotes Israëli-
tici, qui Sacerdotium ad suos hæreditario iure
transmittebant ex Legis præscripto, exauto-
rantur, & illo iure successionis priuantur, quia
aberrantem populum in viam non reduxerant,
sed illi se adiunxerant socios in idolorum cul-
tu: quantò maiori ratione dicemus Pontificios
iure Successionis excidisse, qui non modo non
populum ab errore reuocarunt, sed etiam erro-
ris authores extiterunt: qui non secuti sunt po-
populum in vanis suis superstitionibus, sed quos
populus in turpissimis illis erroribus secutus
est: qui pro suis idolis, tanquam pro alijs & fo-
cis, pugnacissimè deterrant: qui denique erranti
populo non tantum comites, sed etiam ducēs;
non adfuerunt tantum, sed etiam præfuerunt?
Eant nunc Aduersarij, & si possint, ius Succe-
sionis restituant Pōtificiis, quod illis Exechiel;

D. j.

Ostensaque verbis apertissimis abstulerunt.

Arg. 5.

Sed quid pluribus de hac re contendimus? quasi verò locupletior nobis sit quod ærendus author, quam Christus ipse, qui cum Ecclesiæ ab infinitis erroribus & corruptionibus, ad statum purissimum traduxit, unde tandem sumpit Apostolorum ex numero Sacerdotum? num seruavit ordinariam Successionem in Ecclesiæ reformatione? Nonne potius videmus Apostolos fuisse præter ordinem excitatos?

Conclusio.

Quare maneat hoc certissimis rationibus firmatum, expressisque Scripturæ testimoniis exemplisque ita obuallatum, ut rescindi nullo modo possit: Tunc Deum vii extraordinaria ratione ad Ecclesiæ instaurandam, cùm illa videatur omnino corruisse.

Applica-
tio ad Po-
tificioser-
ores.

Iam quid de iis temporibus dicendum est, quibus homines relictis Dei mandatis, humanae traditiones seculi sunt? qui propemodum sine puritate docti in æ, sine legitima Sacramentorum administratione, sine recto usu Ecclesiasticæ Disciplinæ vixerunt: (si hoc vivere est, ab ea vita quæ sola vitæ nomine digna est, recedere) Nonne satis est argumēti ad agnoscendā irati Dei aduersus nos iudicia, cùm propter peccata nostra permiserit lumen illud extingui, quo tu nobis debebat in vita moderanda perpetuò prælucere? Quis igitur iure mirari posset, si in tanta rerum perturbatione, Deus, qui in ipsa prima mundi conformatione iussit lucem in mediis tenebris, ordinem in confusio-

Deus hac
ærate u-
sus est mo-
dis extra-
ordinariis
ad Eccle-
siæ re-
forman-
dam.

ne,

ne, & summam in tanta deformitate pulchritudinem exoriri, qui vocat ea quæ non sunt, qui potest ex lapidibus excitare filios Abrahamos: Ille, inquā, cuius summa est atque infinita potentia, inexhausta bonitas, incomprehensum consilium, constantissima veritas, imperuestigabilis sapientia, aliquos præter ordinem excitauit, qui, vera Euangelij prædicatione, Ecclesiasticū ordinem instaurarent, & quemadmodum Pontificij Ecclesiam quodammodo ex Ecclesia sustulerant, ita illi Ecclesiam Ecclesiæ redderentur. Ergo idem, quod olim diluuij tempore contigit, dicamus accidisse: vt enim tunc, aquis terram universam occupantibus, Ecclesia non conspicua quidem, sed in arca delitescens, vndis iactata, sed non obruta: fluctuans, sed non demersa conservata est, donec rādem foras & in lucem prodidit: Ita postquam diu delituit Ecclesia, humanis erroribus propemodum obruta, eam Dominus, & quando voluit, & quibus modis voluit, in lucem hoc tempore reuocauit.

Verūm obiiciūt aduersarij, ab aduentu Christi nullas amplius, nec fuisse, nec fore vocatio- nes extraordinarias ad restituēdam Ecclesiam. Nos autem petimus istius sententiæ aliquam confirmationem. H. bemos enim certa Scriptura exēpla, quibus nitimur, & quorum usum se- quendum esse affirmamus, n si aliquid illi ex Scriptura proferant, quod nos ab eorum exemplorum usu possit auocare. Deinde (vt progre- diamur ulterius) citamus testem Ioannem, qui

Obiectio
ab aduen-
tu Christi
nullū esse
locū ex-
traordinā-
ris voca-
tionib[us]
Reff[er]to:
Avers.
Obiectio
probatio-
nibus de-
stituta &
Scriptura
testimo-
nia refu-
tata.

*Apoc. II.
§ 14.*

in Apocalypsi agens de generali corruptione Ecclesiæ quæ futura erat, prædictit Deum excitatum testes, qui prophetent aduersus Ecclesiæ corruptores, & bestiam ascendentem ex abyssu: & Angelos Euagelizaturos in colis terræ, ut vni Deo gloriam tribuant, reiectis Babylonicas erroribus: quibus significare voluit, Deū, vñorum esse extraordinaria ratione in instauranda Ecclesia, nimirum excitatis quibusdam sanctis hominibus, qui, pura Euangelij prædicatione, restituendæ Ecclesiæ fideliter incumberēt. Proferimus etiam locupletissimum illud

Apostoli testimonium, qui postquam prædictit futuram esse generalem ἀποστολα, subiugit fore, ut filium illum perditionis Dominus conficiat Spiritu oris sui. Elegans sanè locus, & qui, si rectè expendatur, totam hanc questionem definit. Ex eo enim duo illa consequuntur, in quorum tractatione iampridem versamur: Vnum, in generali illa Ecclesiæ corruptione successionem visibilem nullam superesse, ut ἀποστολæ nomen liquidò confirmat, quod successioni contrarium est. Alterum instaurandam esse Ecclesiam pura Euangelij prædicatione, ut appareat ex his verbis: quem Dominus conficiet Spiritu oris sui, cuius prædicationis rationem extraordinariam fore, vel ipsa verba satis indicant. Non enim ait, impium illum à seipso conficiendum esse, sed à Spiritu oris Domini, qui proculdubio opponitur blasphemis, quas euomit ēstīneōp̄p̄os, ut loquitur Paulus. Sic igitur

*Expendi-
tur locus
Pauli. 2.
Thessal.
cap. 2.*

tur breuiter rem totam hac conclusione definiāmus. Is qui se se Christo opposuit, & Ecclesiā, quantum in ipso fuit, sibi suis traditionibus ac decretis mancipauit, conficiendus est à Spiritu oris Dei; id est, à pura verbi Dei prædicatione; Cōstat autem illam non esse apud eum, qui Ecclesiā corrupit, nec enim esset *avtikēz μηρος*: Aliunde igitur syncera Euangelij prædicatione debuit exoriri. Nec verò potest esse prædicatio, nisi sint qui prædicent, qui doceant, qui errores conuincant, veritatem asserant, Ecclesiā denique ex Dei verbo restituant. Ex his igitur efficimus, veros Doctores ac Pastores fuisse à Domino præter ordinem solitum existandos, ut ita conficiantur errores & blasphemiae à spiritu oris Christi, nō à Spiritu oris Antichristi. Quod ita esse facile intelliget, qui rem ipsam proprius inspexerit. Nam ipsum Dei verbum, ipsa Euangelij prædicatio secum infert Ministerium Ecclesiasticum. Quid enim intellegis nomine Spiritus oris Dei? an vt è nubibus, vel ex ipso cœlo Deum loquentem audiamus? Minime verò. Sed Apostolus significat Deum suscitaturum esse pios Euangelij p̄ætones, qui, vt stricto ense, ita verbo Dei proposito, hostem Christi, scilicet blasphemias conficiant. His igitur expressis Scripturæ locis, extraordinariæ vocationes nituntur.

Verūm hic nobis occurritur ab Aduersariis hac ratione, quod extraordinariæ vocationes sunt miraculis confirmandas, quæ ipsis authori-

*Cōclusio.
Extraordi-
nariæ
vocation-
nes nisi
Scriptu-
ra.
Obiectio.
Vocatio-
nes extra-
ordinaria-
riæ esse
miraculis
confirman-
das.*

D. iii.

tatem conciliēt: eos ve*re* qui nostrarum Ecclesiārum fundamenta iecerunt, nulla miracula e*vidisse*: Non igitur fieri posse ut eorum extra-ordinaria fuerit à Deo vocatio.

Respoſio.

Matt. 12.

& 16.

1. Cor. 1.

Chrys.

Pſal. 142.

De unit.

Ecclef. c.

16.

Antequam aliud respondeo, libenter quærerem ab aduersariis, quid tandem dicturi sint ad hāc Christi sententiam: Natio mala & adulterina signū requirit. Et ad illud Pauli dictum; Iudei signum quærūt. Si enim, vel eo ipso tempore quo donum miraculorum vigebat in Ecclesia, damnantur iij qui ad illa adhārescebant: quanto minus ferēndi sunt, qui hoc tempore flagitant miracula, cùm illa docēdorū hominum ratio iampridem cessauerit, quemadmodum ipsi etiā veteres agnouerunt. Miror autem, cum nos aduersarij toties cum Donatistis comparent (quām falsō id quidem, iam antēdictum est) hoc eos nō animaduertere, quod cūm Donatistae miraculis suam sententiam probare vellent, fuerint grauiter ab Augustino refutati, qui potius illos in Scripturarum arenā pertrahebat: Ipsi verò à nobis miracula exigant, licet apertissimis Scripturæ locis doctrinam nostram confirmemus. Vtri ergo potius videntur Donatistas referre? Credant igitur Augustino, quem illi cūm Donatistis manus conseruent nobis solent obiicere. Sic enim alicubi: Ecclesiam suam, inquit, demonstrent, si possunt, nō in conciliis Episcoporum suorum, non in signis & prodigiis fallacibus, quia etiā contra ista, verbo Domini preparati & cauti redditii sumus, sed in prescri-

ptis.

pto legis, in Prophetarum prædictis, in Psalmorum cantibus, in ipsius Pastoris vocibus, in Euangelistarum prædicationibus & laboribus, h.e. in omnibus canonicis sanctorū librorum authoritatibus. Hæc ille. Non om-

Quia verò placet Aduersariis, nullas esse posse vocationes extraordinarias sine miraculis, doceant igitur quænam alia fuerint ab Abdia, Nahum & plurimis aliis veteribus Prophetis à Deo extraordinariè vocatis edita miracula, præter eorum quæ annuntiarunt veritatem. Atque, vt Chrysostomi verba usurpemus, Ecquod miraculum edidit Ioannes Baptista, qui tot, tantisque ciuitates eruditus? nam Euangelista testatur eum nihil miraculose egisse, dicens, Ioannes quidem nullum signum fecit. Quis tamen propterea Ioannis vocationem minus ratam fuisse dixerit.

Præterea cum vetat Dominus haberri fidem pseudoprophetarum miraculis, quibus homines auertebant à vero Dei cultu: satis inde nos docet quatenus, & quomodo miraculis videntur sit. Quare cum olim multi extiterint veri Prophetæ sine miraculis, multi item falsi Prophetæ cū miraculis, ex eo facile perspici potest, miracula non esse necessariam notam eorum qui à Domino præter ordinem excitātur. Quid quod Apostolus errores Antichristi cum signis ac miraculis futuros, eos autem non alia ratione, quam spiritu oris Domini conficiendos esse prædixit.

Cæterum cum Christus hanc r. obis regulam D. iiiij.

Matth. 7. præfinuerit qua possimus falsos à veris docto-
ribus discernere, nempe eos à suis fructibus es-
se dignoscendos: cur cā non contenti, alias præ-
terea temerē, & pro arbitrio, configamur? Ita-
que iudicetur, tum de Pontificiis, tum etiam de
nostris Pastoribus, ex doctrina, quæ verus est
fructus, atque etiam, si placet, vtrorūmque vita
in disquisitionem vocetur. Quod si fiat, certò
speramus, Deo fauente, nos facile in hac causa
fore superiores: ut & postea nobis adhuc fusiūs
dicendum erit.

Ratio 5. Postremò qui à nobis miracula flagitant, ipsi
sibi iniuriam facere videntur, cùm nos potius
ad Scripturæ probationem arcessere deberent.
Num enim alios libros, num alia scripta, quàm
Legis, quàm Prophetarum, quàm Apostolo-
rum proferimus? Ergo, inquit Augustinus, res
cum re, causa cum causa, ratio cum ratione decer-
tet. Annon etiam illi eosdem libros agnoscunt?
Si igitur doctrinam nostram ex sacris literis
spectatam probatā inque constiterit esse veram,
quo tandem ore postulabunt, ut illa miracu-
lis confirmetur? Nam si Apostolorum do-
ctrina nostra est, cur non etiam Apostolorum
miracula nostra erunt, quæ à Doctrina diuelli
nullo modo nec debent nec possunt? Sin au-
tem contendunt doctrinam, quam profitemur,
esse falsam, cur non igitur eam falsitatis con-
uincunt productis Christi & Apostolorum ta-
bulis, quas reueremur, & quibus nos addictos,
nostrāmque causam cum omni reuerentia sub-
iectam

iectam esse volumus? Non audiamus (inquit Au- De unit.
gustinus) Hæc dico, hæc dicis, Sed audiamus: Hæc Ecol.c.3.
dicit Dominus: tum addit: Sunt certè libri Domini,
quorum authoritati utrique consentimus, utri-
que credimus, utrique seruimus: ibi queramus Ec-
clesiam, ibi discutiamus causam nostram: Hæc ille,
dum bonitate causæ, tanquam fortissimis armis
instructus, aduersarios in arenam & apertum
Scripturæ campum prouocabat neque ad mi-
raculorum probationem, tanquam ad latibu-
lum refugiebat.

Atque utinam qui tantum miraculorum de- Satis mi-
sideriū præ se ferunt, oculos aperiant ad tantam raculorū
lucem, quam his temporibus Dominus accen- nobis hoc
dit: ut videant, quanta virtute, quām mirandis tempore
modis, quot denique miraculis usus est in re- Dominus
stituenda doctrinæ puritate, & collapsa Eccle- exhibet, se
sia instauranda, ac reformanda: quibus, inquam, modo oculi
miraculis Dominus sui verbi præcones excita- los ad ea
uit, confirmauit, in mediis periculis cōseruauit, intuenda
& ex ipsis mortis faucibus sæpiissimè saluos e- habere-
ripuit: quorum etiam labores tanto fauore & mus.
benedictione, ac tam prosperis successibus Hodierna
prosecutus est, ut quamplutimi euaserint noui Dei mira
quodammodo homines, dum ex supersticio- cula, que
num, & idololatriæ tenebris, in paræ religio- in instau-
nis lucem educti sunt: quos perquam mirum randa Ec
est ex inquinatissimæ vitæ fôrdibus, ex gurgite clesta clâ
libidinum ac voluptatum emergentes, ut ad rissime e-
portum tutissimum ac tranquillissimum, ita ad lucent.
sanctimoniaz, virtutisq; studiū animū appulisse.

Vite integræ & refor-
matio ha-
benda est
miraculo In Matt.
hom.33.

Præclarè autem monet Chrysostomus, nunc
cum externa miracula fieri desierunt, vite inno-
cētiā morūmque integritatem miraculorum
loco nobis esse debere. Si, inquit, ex auaritia in
liberalitatem transieris, siccām & mancam manum
recuperasti: Si, theatralibus ludis spretis relidisti que,
cœtus Ecclesiasticos petieris, claudicanti pedi in-
columitatem restituisti: Si oculos tuos ab aliena for-
ma & à meretricio aspectu renouaueris, cæcum te
illuminasti: Si diabolicos cantus despiceris, & eo-
rum loco spirituales Psalmos didiceris, iam loquer-
ris cum ante à mutus esses. Hæc sunt maxima mira-
cula, hæc signa eximia, quæ si faciemus, præclari-
erimus & illustres, & viam aeternam consequemur.
Hæc ille: quibus veram certè edendorum hoc
tempore miraculorum rationem nobis tradi-
dit. Iltis autem plerisque miraculis (b sit verbo
inuidia) possumus summo Dei beneficio profi-
teri nostras Ecclesiæ non esse penitus destitu-
tas.

Sed si ne hæc quidem Aduersariis satisfaciāt,
proferam ego miracula, quæ qui non attendit,
eum profectò non crediderim, vel Israëlitis tur-
id per medias vndas transeuntibus, vel aquis ex
rupe miraculosè profluentibus, vel aliis eiusmo-
di miraculis vñquam potuisse cōmoueri. Nam
primis Ecclæsiis hoc simulatque primi huius nostræ Reformationis,
tempore reformatiæ iniciis exercerent. quasi radij oborti sunt, quot cedò impedimenta
opposita, quot nubes vndique collectæ, quot tempestates excitatae fuerunt ab Euangelij ho-
stibus, vt nascentem illam lucem extinguerent? quanto

quanto conatu Lutheri principiis obstiterunt, *Doctoris
dum omnes in vnum: Monarchæ ac Principes, præstatio
in plebeium: potētissimi & quibusuis armorum
generibus instructissimi, in nudum, inermem, &
omni humano labore præsidioq. destitutum in-
surerent, ita ut ipsa potentia cum infirmitate
certare videretur? Quid Zuinglium, O Ecolam-
padium, Caluinum, & plerisque alios comme-
morem, qui etiam puræ doctrinæ lucem nobis
prætulerunt? Ecquid consilij & doli, ecquid sæ-
uitiae & crudelitatis prætermissum est, ad renas-
centis Euangelij primordia convellenda, & ad
primos eius aditus obstruendos? Tristissimis & *Vix ac se
funestissimis flammis tota propemodum Euro* *uitia per-
secutionū.*
Interea vidimus sanctissimos Euangelicæ veri-
tatis assertores ac propugnatores, in mediis i-
gnibus flammis ipsis illustriores, tormentis for-
tiiores, persecutoribus superiores: vidimus, in-
quam, illos sœuiendo victos: nostros autem
patiendo, victores extiisse: ita ut meritò pos-
simus hæc Tertulliani verba tanquam pro-
pria vendicare: *quoties metimur, plures effi-
cimur: semen est sanguis Christianorum.* Et *In Apo-
cōstantia.*
tertè res tandem docuit, qua manu nos Evan-
geli hostes interficiendo demetebant, cādem
sementem fecisse, vnde Ecclesiarum nostrarum
fēges vberima surrexit. Quis igitur hæc tan-
ta Diuinæ virtutis miracula non suspiciat? quis
non illorum attenta consideratione mouea-
tur? Quis huius nostræ Euangelicæ refor-*

mationis Deum authorem & protectorem esse non agnoscat, qui mediis ad eos infirmis vslus, voce, calamo, charta, sanguine, tanquam fortissimis machinis, in munitissimam Pontificiorum arcem inuasit? Et adhuc Aduersarij miracula postulabunt, quos tot premunt & vrgent diuinæ virtutis miracula? Hoc sanè sibi dictum pu-

De cimis. tent, quod Augustinus admiranda Dei opera

Dei. l. 1. c. celebrās *Hec,* inquit, qui non videt, cæcus: qui vi-

der, nec laudat, ingratuus: qui laudanti reluctatur, insanus est. Quod si hæc ætas vel cæca, vel ingra-
ta, vel mentis expers, tantam vndeque circumfu-
sam lucem, aut aspicere non dignetur, aut cone-
tur extinguere: eam profectò (sic enim fore
confido) posteritas intuebitur, & admiranda
Dei opera quæ hisce nostris temporibus ex-
titerunt, ab obliuione vindicabit. Mirabitur
Martyrum nostrorum fortitudinem: prædi-
cabit Dei virtutem in illorum patientia relu-
centem: celebrabit eorum in media morte, de
ipsa morte, victoriam: conseruabit hoc per-
petuum Diuinæ misericordiæ, potentiae, &
gloriæ monumentum, in quo omnes videant,
& quos Deus ad asserendam suam veritatem e-
legerit, & quantis hostibus opposuerit, & quos
victoriis coronarit. Sed sentio me iam lon-
gius esse proiectum, dum me fratrum amor,
& iniictæ nostrorum Martyrum constantiæ
gratissima recordatio pertraxit in sermonem
longiorem. Sed de tantiis rebus minus dici à
me non potuit. Quare (redeundum est enim

ad

ad propositum.) Frustra Aduersarij à nobis miracula flagitant, cùm nostra doctrina expresso Dei verbo nitatur, ex quo spectāda & iudicanda est, non ex miraculis. Sed si tantopere miraculis ducuntur, ecce infinita miracula, quibus hac etate Dominus Ecclesiam suu & squatore Pontificio deformatam atque cōsepultam è tenebris in lucem reuocauit. Quòd si tantum hunc fulgorem oculis, vel odio suffusis, vel malitia perstrictis cernere non possunt, certè vel hoc vnum nobis erit maximum ac insigne miraculum, quòd illi in media luce versantes, & ipsa Dei admiranda opera manibus propemodum tractantes, tamen, & videntes non videre, & palpantes non sentire, & præsentes abesse videantur.

*Conclusio
de mira-
culis.*

*Hoffium
Enagelik
stupor,*

*miracu-
lum.
Brevis an-
tedictior
repetitio.*

Vt ergo summam faciamus eorum quæ à maximū nobis exposita sunt, cùm tot errores iam à multis saeculis in Ecclesiā irrepserint (vt omnes coguntur fateri) & quando id accidit, soleat Deus vti vocatione extraordinaria ad restituendam Ecclesiam: Postrem cum Spiritus Domini prædixerit, non tantum generalem hanc Ecclesiæ corruptionem futuram, sed etiam Deum excitaturam testes, qui puram verbi Dominici prædicationem opponant erroribus in Ecclesiam inuestitis, ita vi hominum (qui amorem veritatis sua perfidia non receperunt, quemadmodum loquitur Paulus) blasphemizant tandem à spiritu oris Domini confiende;

satis confirmatum esse existimamus quod à nobis propositum est: videlicet eos quorum operam Dominus primùm adhibuit ad nostras Ecclesias colligendas, verè & legitimè fuisse vocatos ad illius munieris functionem: ac potuisse ex Dei verbo, & veteris Ecclesiæ exēplis, restituere verum illum ordinem, quo nunc Ministri apud nos eliguntur.

Aduersarii ab ipsò communis sensu refutati. Sed cur sumus longiores in huius quæstionis expositione? Lucet enim ipsa per se, & nobis etiam tacentibus, satis suam veritatem prædit. Quid enim opus fuit tot scripturæ locos ei suu voluere, cum res adeò sit in promptu, ut eam

vel ipse communis sensus, & ratio definire videatur? Quotus enim quisque est, qui, vel ipso naturæ sensu dictante, non facile iudicet, cum Ecclesia non possit nisi pura Euangelij prædicatione reformari, si quando contigerit corruptionis Ecclesiæ & errorum, qui in ea pullulant, causam & quasi stirpem esse defixam in ipsis Pastoribus: tunc non esse expectandam ab iis qui Ecclesiam deformant, Ecclesiæ reformationem? Num (quod negat Christus) ut Satan Matt. 12. Satanam expellat? Num ut Ecclesiæ corruptores eiiciant, quod viraque manu prehensum, ipso etipm ore ac dentibus mordicus retainere conantur? Num ut pugnent aduersus errores, quos illi tam sibi defendendos esse, quam mœnia, existimant? Num ut ea vitia damnent, quæ in numerum virtutum referunt, & quibus fo- uendis

uendis cura diligētissima incumbunt? Quoties *Qui ex*
 vidimus cūm plerique ex Pontificiis doctori- *Pontificis*
 bus se Reformatis Ecclesiis adiunixerunt, eos à *Doctori-*
 Pontificiis reiectos damnatos, & indignis mo- *bus se re-*
 dis acceptos fuisse? Quid ergo, inquis, operæ- *formatae*
 tium est facere? Nēpe quod fieri solet in eo in- *Ecclesiæ*
 staurando ædificio, quod omnino collapsum *adiungit*
 est. Nam si non solum tectum & parietes cor- *affere* *crudeli-*
 ruerint, sed etiam ipsum, quo ædificium niteba- *ter tra-*
 tur, conuulsum sit eversumque fundamentum, *stantur à*
 idque causam ruinæ præbuerit: quis ad cō ex- *Pontifi-*
 pers & ignarus fuerit architectus, ut super vete- *ciis, nedis*
 ris illius fundamenti ruinas constituat ædifican *iphi siude*
 dum potius, quam nouum fundamentum sanus *re velint*
 iacia? Similiter cum pastores, in quorum con- *Ecclesiæ*
 stantia, & integritate quodammodo recumbit *reforman-*
 Ecclesiæ status erunt omnino corrupti, tunc *dæ.*
 erit necessarium, illis relictis, alios à Domino *A Edi-*
 excitari, vt ita ædificium ab ipsis fundamentis *ficii colla-*
 ad summum usque perducatur. Quæ cum vera *pse simili-*
 sint, vt sunt verissima, efficitur, nulla ratione à *tudo.*
 Pontificiis sperandam esse Pontificiorum re-
 formationem, nisi forte, vel ædificium à ruina,
 vel lucem à tenebris expectare debeas, vel ab
 ipso morte petere medicinam. Atque in sum-
 ma (vt hic locus non noscitur, sed Christi po-
 tius verbis concludatur) omnibus argumentis
 Aduersariorum hanc unam oppono Christi
 sententiam: Si sal insatuatus fuerit, inquit, ad *Math 5.*
 nihil valet amplius, nisi vt abiiciatur foras.
 Quia vero per ludibrium nos extraordinarios

Ministros appellatā, ita nobis statuendum est: Extraordinarium dici duobus modis: Aut enim de iis intelligitur, qui ita ab ordine vero ac legitimo discedunt, ut ordinem ipsum violent: atque hoc modo, cum Pontificij ab Apostolicis institutis, & à praescripto in sacris literis ordine defecerint, sunt proculdubio extraordinarij, & in ipsum ordinem iniuriosi. Aut, Extraordinarium dicitur, cum à more solito, eoque corrupto, ita receditur, ut ad verum ordinem, qui interruptus fuerat, redeatur: quod quidem primis nostris Doctoribus vsu venisse agnoscimus.

*Liber
Spensæi
Doctoris
Sorbonici
refusa.
tur.*

Hæc sane vel curiosis sufficerent: sed ut Aduersariis gratificemur, ac præsertim Doctori cuidam Sorbonico, qui suam cum Bucero disputationem conscripsit, iam progrediamur ulterius, & aliquid etiam dicamus de ordinaria vocatione.

Siquid boni fuit in successione, vocatione, ordinatione Ecclesiæ, cum cum primos nostros Doctores Dominus excitavit, id totum in illis fuisse si dixerimus, quid contrà obiicient Pontificij? Num enim cedò, vel Iudei, vel Turce, vel Barbari ac prophani homines, de reformanda Ecclesia primi verba fecere, ac non potius viri gravissimi, doctissimique Ecclesiæ Pastores & Doctores, quales fuerunt V्वyclefus, Ioannes Hus, Lutherus, Zwinglius Oecolampadius, Calvinus, Bucerus & pleriq; alij, ex quo rū fontibus, Ecclesiæ Germanicæ, Helueticæ, Saba-

baudicæ, Gallicæ & innumerabiles aliæ proflu-
xerunt? Verum, inquiunt, exciderunt illi omni *objec. i.*
iure vocationis & successionis, eò quod ab
Ecclesiæ Romanæ doctrina defecerunt: imò
verò præclarissimè cum illis actum est, qui *Respoſio.*
Pontificiorum erroribus renuntiantes, ad E-
vangelicam veritatem, Spiritu sancto duce,
redierunt. Cum autem ex iis quæ antè dispu-
tata sunt, atque aedò ex veterum Doctorum
testimoniis apertè constiterit veram esse de-
mum eam ac legitimam Ecclesiæ successio-
nem, quæ constanter retinet doctrinam à
Christo & Apostolis traditam, absurdissimum
certè fuerit id oppôhere legitimæ successioni,
quod vnicum est legitimæ successionis funda-
mentum.

Quod si paucissimi illi ex Leuitis (qui alio-
rum Sacerdotum erroribus & idolatriæ non
consenserant) soli ius Sacerdotij obtinue-
runt, ut extat apud Ezechielem Prophetam, *Eze. 44.*
cæteris omnibus exclusis: quis ergo non po-
tius existimarit ius vocationis, successionisque
penes primos nostros Doctores fuisse, quam
penes eos, qui in suis erroribus obstinati per-
manserunt?

Itaque cum huic argumento Doctor ille *objec. ii.*
Sorbonicus diffideret, aliud etiam comminisci-
tur, atque obiicit, primos nostros Doctores,
fuisse quidem Presbyteros, sed non Episcopos:
itaque non potuisse alios Ecclesiæ Doctores
constituere, cùm soli Episcopi ius ordinandi

habeant: idque (inquit) non tantum humano
instituto sed etiam verbo Dei. Quæ sententia
quæ sit falsa iam videndum est.

Responſ. Paret ex verbo Dei Episcopum & Presbyterum (qui quidem Ecclesiam doceat) recipia atque munere eundem esse; atque ita variis nominibus, rem eandem tuisse significatam. Sic enim Paulus ad Titum: Huius rei causa, inquit, reliqui te in Creta, ut constituas oppidatum Presbyteros, sicut tibi mandaui: Si quis est inculpatus, &c. Oportet enim Episcopum inculpatum esse, &c. Idem Apostolus ad Presbyteros Ephesios: Attendite vos iplos & totum gregem in quo vos Spiritus S. constituit Episcopos ad paſcendam Ecclesiam Dei. Et in Epistola ad Philippenses, Salutat sanctos qui erant Philippis una cum Episcopis & Diaconis. Ex quibus omnibus fatis patere arbitror, Paulo eundem fuisse Episcopum qui Presbyter esset ad docendam Ecclesiam institutus. Deinde cum Apostolus agit de munib[us] Ecclesiasticis in Epistola ad Ephesios, Pastores quidem recenset & Doctores, nullum autem superiorem gradum Episcopis assignat: ino ne meminit quidem illius nominis, adeo ut necesse sit eos nomine Pastorum comprehendendi: quod quidem Presbyteris conuenire patet ex cap. 20. Act. & ex 1. Pet. 5. ne alij loci mihi commemorandi sint. Respondet autem Sorbonicus, nomen quidem esse, sed non munerum confusio[n]em. Verum enim aero quando Presbyteri vocantur Episcopi, ibi

ibi agitur non de nominib. ac titulis, sed de ipsa munieris functione. Cum enim Paulus hortatur Presbyteros Ephesios ad suum munus legitime obeundum, hanc addit rationem, quod illos Spiritus sanctus constituerit Episcopos. Ignorat ergo ait eos vocari tantum, sed esse constitutos Episcopos. Ex quo efficitur tot genera quae fuisse Episcopos Ephesi, quae erant Presbyteri & Pastores Ecclesiae, adeo ut plene iaceat illa responsio de sola auctoritate nominum confirmatione.

Sed obiicit quod ait Paulus ad Timotheum, *Manus, inquit, ne cui cito imponito;* additque manus illud Pauli ad Titum, *de constituentibus in Creta Presbyteris: utrumque autem Episcopum fuisse, atque ea ratione ius ordinandi habuisse eadem dicit.*

Primum autem nemini dubium esse arbitror, *Respon.* quin nomine & capitulo & impositionis manu tota ipsa significetur Electio. Nec enim moubit Paulus, & ceteris omnibus omnibus quae ad Electionem pertinet, Timotheum de sola manus impositione cogitare: alioquin quovisnam ea, quae in eligendo Episcopo requiruntur tam accurate, puto ante descripsit. Certe non solas Timothei manus, sed & oculos, & angulos, atque imprimis acerrimum iudicium requirebat, ut illi deum Ecclesiae praedicere possent, qui ad tantum munus, quoad eius fieri possit, idonei essent. Electionum vero curam vni Timotheo incubuisse ne ipse quidem Doctor *et in membra Danieli seq. Eiusdem*

Obiect. 3.

1. Tim. 5.

Sorbonicus dixisset, qui ex frequenti veterū lectione didicerat, olim Antistites Ecclesiae nō aliter fuisse electos, quām iudicio totius cleri, & vniuersitatis plebis consensu, adeo ut meritō dicere possimus in vnius Timothei persona Praelectos omnes Ecclesiasticos esse sui officij commonefactos. Quis enim vñquam ferat hoc cōcludēdi genus? Paulus Timotheo præcepit, ne cui citō manus imponat, nemo igitur præter Timotheū illic habuit ius ordinationis. Quid? In illa ipsa Epistola iubetur Timotheus sanam doctrinam proponere, fabulas reiicere, attendere lectioni, exhortationi, doctrinæ, & cætera eiusmodi, num igitur illa omnia sibi vni Timotheus vñdicauit? nonne etiā pertinebant ad eos Presbyteros, quos Paulus ipse testatur laborasse in sermone & doctrina? vñus igitur Timotheus cōpellatur, ut in eo tāquā in speculo ceteri Ecclesiæ Pastores sui muneric rationē possint intueri.

Quod autem Timotheum Episcopū Ephesum Doctor appellauit, (eo quidem sensu, quo nomen Episcopi intelligit) nullo profecto Scripturæ testimonio cōfirmari potest: quinetiam manifestè repugnat his Pauli verbis, *Rogauit te,* inquit, *ut maneres Ephesi. cū proficiseret in Macedonia* (1. Tim. 1) ex quo intelligitur, Timotheū tantummodo ad aliquod tempus mansisse Ephesi, ut illic omnia cōponeret atque dirigeret ex Apostoli præceptis, quēadmodū ipsa hystoriae series euincit. Si enim Timotheus remansit Ephesi cum Paulus in Macedonia proficiseretur, ut ait ipse Paulus: Constat autem ex Luca

Paulum, peragrata Macedonia peractisque in
 Græcia tribus mensibus, prefecturum in Asiā,
 Timotheum comitē assumpsisse, hinc certe pa-
 tebit Timotheum Ephesi non diu fuisse com-
 moratum: Paulū autem ita sēpē vsum fuisse Ti-
 mothei, atque etiam Titi opera, tā certum est,
 quām quod certissimum, si modò Lucæ, & ipsi
 Paulo fides habeatur. Quòd si Timotheus fue-
 rit illarum omnium Ecclesiarum Episcopus, ad
 quas ab Apostolo missus fuit, nā varium nobis
 ac multiplicē Episcopum cōfinges. Sequetur e-
 nim & Corinthiorū, & Philippensiū, & Thes-
 salonicēsium, & Ephesiorū (ne plures recenseā)
 Episcopū fuisse. Cū autē Timothe' paulò post
 Epheso ad multas alias Ecclesias profeet' fuerit
 (vt patet cūm ex Luca, tum ex ipsius Pauli Epi-
 stolis) quāro, num discedente Timotheo, hoc
 simul præceptū interierit, nemini temere man'
 esse imponēdas? Quis porrò absente Timotheo
 eos ordinabat, qui propemodū quotidie in illis
 locis erāt ad Ecclesiā ministeriū vocandi? num
 x̄espod̄ioz̄ tū apud Ephesios intermortua iac-
 bat? Quid plura? ipsa certe Episcopatus natura
 nō patitur, vt quis varias vrbes atq; prouincias
 peragret (quemadmodū Timotheus faciebat)
 cū potius hoc potissimū incubat Episcopo ac
 Pastorī Ecclesiæ, vt vni gregi astrict'vnā cū suis
 resideat, quod etiā posteriores Pontificū Syno-
 di, saltem verbo, ad hūc vsque diē agnouerunt.
 Atque hoc vnum argumentum, planè euertit
 commentum illud de Timothei Episcopatu.

Gratuerò si hogéatur Paulus, Ephesiorū Presbyteris cōnvoCATis, in gratissima illa cohORTatione nunquā viuit cōrūm Episcopi meminērit, ita nquā eum sua oratione appellariit, quē tamen siquidem Pontificiis eredas) non tam in primis, verum etiam vnum propinodū admonitum oportuit? Sed omnes Presbyteros simul compellans, vos, inquit, Spiritus sanctus cōstituit Episcopos ad pascēdā Ecclesiam Dei. Quid, quod Timotheus tū erat vñus ex Paulis comitibus, ut refatur Lucas? Eequando potius elucere debuit ille splēdor Episcopatus Ephesini, quam eū in Paulis tā pie de Ecclesiæ salutē disserebat, & tā sancte Præfectōs omnes cōhortabatur ad intercludēdam lupis viā, alioquin totū gregē dissipaturis? verū huius disputationi

*Act. 20.**v. 4.**2. Tim.**4.**Ephes. 4.**1.*

Timothum vocat Euangelistam (qui gradus tantum ad aliquod tempus in Ecclesia locum habuit) alios autem fuisse Euangelistas ab ordinatis Ecclesiæ Pastoribus aperte docet Apostolus in Epist. ad Ephesios. Nonne igitur, iam inquires, Timotheus fuit Pastor & Doctor? Certe: sed Ecclesiarum Doctor, non peculiariiter vñis Ecclesiæ. Atque hoc Euangelistarum manus in primordiis Ecclesiæ necessarium quidem, sed tamen fuit tempotarium: adeò ut per personam faciant quā Timothei exemplum ahibent ad Primatum Episcopalem (quem illi per personam in Ecclesia esse volunt) confirmadū. His igitur perspectis manifestū esse arbitror longè

lōgē falli doctore Sorbonicū, dum ~~χειροτόνια~~
 Presbyteris denegat, tanquam Episcoporum
 propriam, cō quōd Timotheus apud Ephesios
 manus imposiebat iis, qui ad Ecclesiastica min-
 nera vocabantur. In quo arguimento duos erro-
 res animaduerrimus. Primum enim non sequi-
 tur, quod de Timótheo affirmatur, de Presby-
 teris Ephesinis negari, qui etiam non idēo mi-
 nus docere debuerant, quod iubetur Timo-
 theus lectioni, exhortationi, doctrinæque at-
 tendere. Atq; vt nominatim agamus de manu
 impositione, constat cum fuisse veteris Eccle-
 siæ morem, vt à pluribus manus imponeretur.
 Sic vires illis septē, quos primos Diaconos ap-
 pellamus, non vnius ex Apostolis, sed Apostoli
 manus imposuerunt, quæ madriodū narrat Lu- Act. 6.
 cas. Sic etiam Paulo & Barnabæ impositæ sunt Act. 13.
 manus ab iis, qui Antiochenam Ecclesiam ad-
 ministrabant. Sc̄c denique Timotheo non tan-
 tum Paulus, sed etiā ~~πατέρες~~, id est, Presby-
 terorū cœtus manus imposuit. Hoc enim ~~το προσ-~~
~~ευτέλειον~~ significare patet ex 22. cap. Luca, & ex
 aliquot veteribus. Sed si pratis nomine το πρεσβύ-
 τελειον intelligere ipsi munus Presbyteri, nihil omi-
 nus causa obtinetbo, sequetur enim ad Presbytere-
 ri munus pertinere etiā ut manus imponat, cū id
 Timotheo Presbtero licuerit. Sed hoc omni-
 no ponendū est extra omnē disputationis alea,
 manus olim impositas fuisse à pluribꝫ: quod fit, vt
 peruersū ficerit istud ratiocinandi genus: Si Ti-
 motheus manus imposuit, ergo solus imposuit,

exclusis Presbyteris. Postea verò, crescēte Presbyterorum numero, vñus ex illis electus est qui cæterorum nomine manus ordinandis impoñeret. Hinc superior Episcoporum dignitas; qui tandem non Presbyteros tantum, sed potentissimos quoque Principes, Reges, atq; ipsos Imperatores, non tantum suis manibus, sed etiam (ne Romanos Episcopos obliuiscamur) pedibus subiecerunt. Sit igitur hic prior error Sorbonicæ cōclusionis. Alter est, quod etiamsi dāremus, Timothēū inter Ephesios solum manus imposuisse, quādiu quidē apud illos cōmoratus est, nō tamen propterea sequeretur factū id esse eō quod Episcopus, sed potius quod Euāgelista fuerit, & absentē Apostolū quodammodo repräsentarit. Verum si absque contentionis studio rem ipsam intueamur, facile videbimus, in vnius Timothei persona, omnes Ecclesiæ præfectos sui officij admoneri, vt antè diximus.

- Obiect. 4.* Atenium, inquit, Sorbonicus, ita veteres de Timotheo, atq; etiā de summo illo Episcoporum gradu censuerunt, damnatis Arianis, qui Episcopos cū Presbyteris exequabāt. Primum nolo excipere quod ait Ambrosius Timothēū idcirco Episcopū fuisse; quia inter Presbyteros primus erat. Hoc tantum dico, frustra nos humanae traditionis puteos fodere, cūm aperti sint Scripturæ fontes, ex quibus tota hæc quæstio facile definitur, vt antea dictum est: sed qui Veteres citant in hac causa, audiant vicissim quid olim hac de re aliqui ex Veteribus tradiderint.

IRENAEVS agēs de veris ac legitimis Pres ^{lib. cap.}
byteris: *Qui cum Episcopatus successione, inquit,* ^{43.}
charisma veritatis certum secundum placitum Pa-
tris acceperunt. Et paulò post: Tales Presbyteros ^{lib. 4.}
nutrit Ecclesia de quibus & Propheta ait, Dabo cap. 44.
principes tuos in pace, & Episcopos tuos in iustitia:
Ecce, eosdem vocat Episcopos quos antea
Presbyteros appellauit, & Presbyteris tribuit
Episcopatum.

A M B R O S I V S , Primum Presbyteri Episcopi in 4. ad
appellabantur, ut recessente uno, sequens eius succede- ^{Ephe.}
ret. Denique apud AEGYPTAM Presbyteri con-
signant si praesens non sit Episcopus. Sed quia cepe-
runt sequentes Presbyteri indigni inueniri ad pri-
matus tenendos, immutata est ratio, prospiciente
Concilio, ut non ordo sed meritum crearet. Idem:
Episcopus est primus Presbyter, &c.

HIERONYMVS : Apud veteres, idem Epi- ^{In 1. Ti-}
scopi & Presbyteri fuerunt, quia illud nomen digni- ^{mot. 3.}
tatis est, hoc etatis. Idem: Apostolus perspicue do- ^{Ad Occu-}
cet eosde esse Presbyteros, quos Episcopos, &c. Quod Ad Eu-
autem postea unus electus est, qui ceteris præpone- ^{rum.}
reetur in schismatis remedium factum est, ne unus-
quisque ad se trahens Christi Ecclesiam rumperet,
&c. Idem, Presbyter idem est quis Episcopus. Et ^{In 1. cap.}
antequam Diaboli instinctu studia in Religione ^{ad Tit.}
fierent, & diceretur in populis: Ego sum Pauli, ego
Apollo, ego autem Cepha, communi Presbytero-
rum consilio Ecclesia gubernabuntur, postea in toto
orbe decretum est, ut unus de Presbyteris electus su-
perponeretur ceteris, ad quem omnis Ecclesia cura

pertineret, & schismatum semina tollerentur &c.
Sicut ergo Presbyteri sciunt se ex Ecclesiæ consuetudine ei qui sibi præpositus fuerit, esse subiectos: ita Episcopi nouerint se magis consuetudine, quam dispositionis Dominicæ veritate presbyteris esse maiores, &c.

Epist. 19. AVGUSTINVS: Quanquam secundum honorum vocabula, quæ iam Ecclesiæ usus obtinuit, Episcopatus Presbyterio maior sit, tamen multis in rebus Augustinus Hieronymo mindret, &c. Idem: In Alexandria, & per totam Aegyptum si desit Episcopus, consecrat Presbyter. Verbum autem consecrandi usurpatum fuisse ad ordinationem significandam manifestum est ex ipsis veteribus.

Hec & plerique similia veterum testimonia apud se meditentur & expendant Aduersarij, quandoquidem pluris facit authoritatem Veterum, quam ipsos planos Scripturæ locos. Sed cur tandem de hac re disputamus, ac non potius ipsam rerum naturam audiimus, ut ea nobis uno verbo totam hanc questionem explicet? Si enim Presbyteris sacra sancta Euangeliæ prædicatio commissi, si Baptismi administrandi, ac Cœna Dominicæ celebrandi manus creditum est, si Electiones Ecclesiasticæ Presbyterorum iudicio faciendæ sunt: E quid erit causæ, quam obrem non possint Electum sanctis preciis, & manuum impositione Deo consecrare? Quid enim aliud est eiusmodi consecratio, quam totius Electionis perfectio? Si ergo Pres-

Presbyterorum opera in ceteris Electionis Ecclesiasticae partibus, siisque longe difficultoribus, requiritur, cur, cum ad ordinationem, tanquam ad fastigium, ventum est, tum illi quasi indigni ac prorsus inutiles, manu*opere* ad introitum prohibeantur? Paulum saepe audiimus Euangelicam prædicationem, quæ ad Presbyterorum munus pertinet, verbis magnificis extollente*m*, saepe sibi ius prædicandi vendicatum, cur non ille potius summum hoc ius ordinationis in mediū proponit? Mitum autem quod fiat, ut quoties agitur de Presbyterorum auctoritate asserenda, hæc Hieronymi verba idem incident Pontificij (quæ utinam recte intelligent). *Ad quorum preces, inquit, corpus & sanguinem Christi conficitur, atque interim ius ordinandi ipsi Presbyteri denegent: Obscurò, utrum maius est, manus imponere, an, Christi corpus & sanguinem precibus confidere?* Itaque qui Presbyteros à *χειροτονia* excludunt, illi profectò vim ac naturam ipsius *χειροτονiac*, & quid sit ipsum Presbyteri munus penitus ignorant.

Quare, ut aliquando à Doctore Sorbonico discedamus, ex his, quæ à nobis disputata sunt, manifestum esse confidimus, recte olim D. Buccerum dixisse, Si quid boni fuerit in vocatione & successione Ecclesiæ, tum, cum primi nostri Doctores in medium prodierunt, id totum apud illos extitisse neque mirandum, si Doctoris Sorbonici cum D. Bucero disputatis dilata-

infirmandoque argumenta, non potuerint tantum virum à sententia dimouere.

Nunc autem amplius etiam à nobis hoc dicendum est: Si qua sit Pastorum Successio adeò necessaria ut illi volunt, eam potius apud Pastores nostros, quam apud Pontificios posse reperiri. Quamobrem, inquis? quia si qua Successio esset necessaria, eam proculdubio veram & legitimam esse, non autem fictam, adumbratam & solo nomine ac titulo constantem dicendum est. At in hac rede qua agimus, non erit vera successio, si tantum nomini, titulo, ac personis, sed si muneri succedatur. Nec enim hic agitur de patrimonio, ac fundo qui iure hæreditario cuiquam obueniat: sed de munere, cōque longè præstantissimo ac difficillimo, & cuius functio expresso Dei verbo fundata est. Ex quibus intelligitur, neminem iure posse dici Episcopo succedere, qui non sit Episcopus: alioqui non esset officij, sed tantum nominis: atque ita, falsa & adumbrata Successio: nos autem de vera ac legitima disputamus. Iam vt aliquis sit Episcopus, non satis est si appelletur Episcopus, nisi etiam simul id habeat quod illo nomine significatur: aut certe nobis persona & larua loco veri vultus exhibebitur: & nominatim Paulus vocat Episcopatum, opus: vt intelligamus, ubi non fuerit opus, ibi Episcopatum non esse. *Videte* (inquit Hieronymus) *quid dixerit: bonum opus desiderat: non dignitatem*

*In 50. bō.
c. 2.*

atem: Si autem despecto opere solam appexit dignitatem, citò corruit turris in Siloa, & exelsa cedrifulmine feriuntur, & erecta ceruix frangitur, & cygnus extento collo, & in sublime tendens inter immundas volucres computatur. Hæc ille. Concludimus igitur, eos nec Episcopos, nec Episcoporum successores esse posse, apud quos non reperitur opus & functio Episcopatus. Siquis autem roget, quidnam requiratur ab Episcopo: Respondemus ex Paulo, primùm ut legitime vocetur, deinde ut ritè officio fungatur. Iam ergo pastores Pontificios cum nostris Pastoribus conferamus, ut ex ista collatione manifestum fiat, quinam verius dici possint habere hæc duo, quæ Episcopo necessaria sunt, nempe legitimam vocationem, & fidem mulieris functionem.

Quantum ad vocationem attinet, cùm ordinariam ac perpetuam successionem tanto-
pere iacent Pontificij (ut antè vidimus) eo-
rum igitur vocatio exigenda est, & dirigenda
ad regulas generales & ordinarias, quæ verbo
Dei præscriptæ sunt: videlicet ut antequam
Episcopi esse possint, scid probetur eorum
doctrina, probentur mores: ut si constitérit eos
esse pura doctrina, sanctis moribus, & aptos
ad docendum, tum elegantur, admittantur, &
approbentur communi Ecclesiarum consen-
tu, quibus illi præficiendi sunt. Hæc de voca-
tione. Quantum vero spectat ad functionem
muneris, necesse est ut pura verbi Dei prædica-

*Collatione**Episcop**rum Pas-**tificiorum**& Pasto-**rum Eccle-**sia Refor-**mata;**De Epis-**copis Pon-**sificiis;*

tione suum gregem instituant in pictatis doctrina, sacramenta administrent ex Christi instituto, monent, arguant, consolentur, & vitorum ac scandalorum sordes abstergent spirituali Ecclesie disciplina.

Hic, testes citamus oculos omnium, adeoque eorum qui religionem Romanam profissentur, qui vident Sacerdotiorum, atque, ut illi vocat, ^{Pontificio}
^{rū Episco-}
^{porum a-}
^{bisus &}
^{corrup-}
^{Le, ex qui-}
^{bus qui-}
^{ui iudi-}
^{cet eos ne}
^{que legi-}
^{time, vo-}
^{cari, ne-}
^{que legitimi}
^{mē offi-}
^{cio fun-}
^{ti, dicant igitur illi, num Pontificij Episcopi,}
^{& suo nomine, & verbi Dei præscriptis respon-}
^{deant; an vero in eorum numero censendi sint,}
^{Hom. 17.}
^{quos Gregorius dicebat habere potius nomen honoris, quam effectum virtutis: & quos al-}
^{iquando Bernardus conquerebatur temere ad}
^{Epi. 42.}
^{dignitates Ecclesiasticas currere, quasi tunc quisque sine curia, yictus sit, ubi ad cuius per-}
^{uenierit. Ergo Pontificorum vocatio hac breui}
^{conclusione facile concidet. Nulla enim unquam}
^{ordinaria vocatio, vel fuit, vel erit sine electione, nisi una litera, & Scripturam ipsam, & veteres omnes historias delecteris. At nulla est elec-}
^{tio apud Pontificios, sed se potius intrudunt}
^{ad}

ad Ecclesiasticas dignitates, (hoc enim, quam inuitum, ipsa rei veritas cogit dicere) & admissis equis properant, currunt, aduolant ut ad praedam, sic ad sacerdotia rapienda: & in hoc yno elucet summa ipsorum diligentia. Inde consequitur, illic nec sine electione vocacionem, nec sine vocatione Successionem Ministerij villam esse posse.

Ex altera parte sedulo ac scuerè inquirantur in nostrarū Ecclesiarum Pastores, discutiatur eorum electio, & ipsius munericis functio vestigii omnibus indagetur. non dubitamus, quin facile cōstet, illos apud nos eligi ex legibus Apostolicis (qui locus postea in quarto Tractatu fuisus à nobis erit explicandus) & , quantum Dominus concedit, animo conniti & summo labore contendere, ut omnes sui munericis partes diligenter expleant, cum Euangelij praedicatione, & administratione Sacramentorum, tum etiam admonitionibus & publicis, & priuatis, & ipsa Ecclesie Discipline observatione. Quod tamen sine iniuria dictum, velim: atque utinam in dies magis ac magis proficiant in iis exequidis quæ ad tantum munus pertinent.

Quid tandem igitur in Episcopis Pontificiis reperias, ex quo huius veram Ministerij Ecclesiastici successione apud illos potius, quam apud nostros Pastores residere? Illi sese intrudunt, hi legitime vocantur: Illi titule hi iuniori successerunt: Illi honores ambiunt, hi onera suscipiunt: Illi Episcopatus inanem tantum vni-

bram sectantur, hi veram Episcopatus administrationem, & quasi solidum eius corpus retinent: Illi nominis usurpatores, hi rei ipsius veri possessores: Illi in alienum irruerunt, hi in suum locum immigrarunt: Illi dicuntur, hi sunt Pastores, & ea quæ Pastorum sunt fideliter exequuntur: Illi, ordine præpostero, volunt esse Pastores ut pascantur: hi verò sæpiissimè extrema quæqua patientur, ut pascant gregem Domini puris concionibus, ut errantes reducant ad ouile Christi, ut languentes confirment, consolentur & reficiant. Itaque si illi demum veri Episcoporum Successores censendi sunt, qui succedunt non vano nomini, sed muneri (ut iam antè diximus) consequitur nostros potius Pastores, quam Pontificios Episcopos habendos esse pro veris Episcoporum successoribus.

Campa-
ratio P.º.
tificiorum
cum vete-
ribus E-
piscopis.

Hic autem lectores rogamus, ut non tantum Apostolos & Euangelistas, verum etiam piōs illos veterum Ecclesiarum Episcopos sibi ante oculos ponant, quorum officia & studia eluxerunt in ædificanda Christi Ecclesia. Reuocent in memoriam primos illos Romanos Episcopos, qui puram Euangelij doctrinam, & sanctis concionibus promulgarunt, & ipso tandem sanguine obsignarunt. Intueantur animo Cypriani summam in exequendo suo munere diligentiam, sanctissimam in omnibus virtutibus integritatem, fortissimam in o-